[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

INDICAÇÃO Nº _______/2024
Senhora Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, sejam encaminhados ofícios ao Excelentíssimo Governador do Estado do Maranhão, Ilustríssimo Senhor Carlos Orleans Brandão Junior, solicitando o reajuste do auxílio- alimentação aos servidores da Polícia e Bombeiro Militar do Estado, para o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais).
Recentemente, a Procuradoria Geral do Estado emitiu o parecer 39/2024 – PGE/MA, que considerou incongruente a contratação para fornecimento alimentício cumulado ao auxílio-alimentação garantido por lei aos policiais e bombeiros militares do Estado.

À luz dessa perspectiva, e considerando que o valor pago atualmente é inferior ao que foi cotado para a contratação, vê-se a necessidade do reajuste pleiteado, de forma a adequar à supressão decidida aos reais gastos em alimentação em serviço.
Desse modo, segue a presente indicação visando reestabelecer as verbas aos custos efetivos com alimentação.
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 19 de fevereiro de 2024.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br

[image: image1.png]